
Základní škola Praha – Kbely 
Třída 5.B 

Školní rok 2019/2020 
Distanční vzdělávání * Mgr. Martin Novák, DiS. 

1 

 

ČESKÝ JAZYK 

PŘÍDAVNÁ JMÉNA 

 

▪ Co jsou přídavná jména? 

Vyjadřují nám: 

a) vlastnosti osob – např. šikovný žák, chytrá žákyně, milá maminka, hodný tatínek 

b) vlastnosti zvířat – chlupatý pes jedovatý had, vrčící pes, krásná labuť, kozí chlívek 

c) vlastnosti jevů – kulatý stůl, šikmá zeď, náhodný jev, jasné nebe 

d) vztahy přivlastnění – matčiny šaty, Martinův sešit, otcovy knihy, Kolářova píseň 

PŘÍKLAD: mladý, jarní, sestřin, vánoční, skvělý, nová, staré, perfektní, úžasný, nebojácný 

 

▪ Jak poznáme přídavné jméno? 

Většinou se vyskytuje v přítomnosti podstatného jména, nejčastěji pak před ním. Na 

přídavné jméno se ptáme těmito otázkami: 

a) Jaký, který?  

b) Čí? 

PŘÍKLAD: Jaký svetr se Ti líbí? Ten zelený. | Máme nový dům. = Jaký máme dům? Nový. 

 

jarní louka *  starý barák *  nádherná kytice *  bílé prkno   

Vyjadřují vlastnosti osob, zvířat nebo jevů či vztahy přivlastnění. 

Rozvíjejí a doplňují podstatná jména. 

Na přídavné jméno se ptáme otázkami: JAKÝ, KTERÝ, ČÍ? 

Často stojí v přítomnosti podstatného jména. 



Základní škola Praha – Kbely 
Třída 5.B 

Školní rok 2019/2020 
Distanční vzdělávání * Mgr. Martin Novák, DiS. 

2 

 

 

▪ Co určujeme u přídavných jmen? 

Přídavná jména jsou slovním druhem ohebným. Znamená to, že i tento slovní druh 

skloňujeme. Proto u přídavných jmen určujeme: 

a) rod – stejný jako u podstatného jména, ke kterému patří (M, Ž, S) 

b) vzor – mladý, jarní, otcův/matčin 

c) číslo – je stejné jako u podstatného jména, ke kterému patří (jednotné a množné) 

d) pád – je stejný jako u podstatného jména, ke kterému patří (1. – 7. pád) 

e) druh – přídavná jména: tvrdá, měkká, přivlastňovací 

f) stupeň – 1., 2. a 3. stupeň 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: beckotc.webnode.cz 

Rod, vzor, číslo, pád, druh, stupeň. 


